Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018 203ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600203

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018

Repetição

Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviço de
preparo de refeições nas comunidades de Mocambo do Branco,
Quixaba, Carnaúba Grande, Canabrava do Gomes e Capim de Raiz,
ambas na Zona Rural deste Município de Morpará - BA. Sessão: Dia
17/08/2018 às 10h:00mim. Local: Sala das Licitações - Sede da
Prefeitura Municipal de Morpará. Edital disponível no Site Oficial do
Município, no endereço eletrônico www.morpara.ba.gov.br ou na
Sede da Prefeitura, na Av. Rui Barbosa - 420, Centro, Morpará/BA.
Maiores informações: Tel (77) 3663-2168 / 2183; E-mail:
morparalicita@hotmail.com.

HUMBERTO DA S. CARDOSO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NORDESTINA

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

Repetição

O Município de Nordestina/Bahia, informa que, por motivo
de alteração na planilha orçamentária da Tomada de Preços nº
002/2018, com sessão agendada para o dia 08/08/2018, às 10:30h,
fica designada para o dia 27/08/2018, às 9h. Demais informações, no
Setor de Licitações.

Em 3 de agosto de 2018.
MARLA FERREIRA DE AZEVEDO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2018

Processo Administrativo nº 101/2018; abertura: dia 16 de agosto
de 2018, na sala de Licitações e Contratos; horário: às 09h00min;
objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de
consultoria em gestão de trânsito, assessoria em gestão, educação
e segurança no trânsito para o município de Ourolândia - Bahia;
tipo menor preço global. Os interessados terão acesso ao
instrumento convocatório e informações adicionais no
Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal,
situada na Avenida José Ferreira, s/nº, Centro - Ourolândia -
Bahia, Das 08h00min às 17h00min e no e-mail:
licitacaoourolandia2017@gmail.com. Telefone: 74-3681-2250.

SARA SOUZA DOS SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16PP/2018

Pregão Presencial nº 016/2018; Contratante: Prefeitura Municipal
de Pé de Serra; Contratada: Welber Cerqueira Lima-ME, CNPJ
19.398.104/0001-24; Valor Global: R$1.933.010,00. Objeto:
Prestação de serviços de Transporte Escolar. Dotação: 02.05.501 -
2.013, 2.015, 2.016, 2.019, 2.020, 2.042 - 33.90.39.00 - 01, 04,

15, 19, 22; Vigência: 30/06/2019; Assinatura do Contrato:
06/08/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018

O PRESIDENTE DA CPL DO MUNICÍPIO DE
PLANALTINO- BA, torna público a realização de PREGÃO
PRESENCIAL Nº 025/2018, para Contratação de Empresa especializada
no fornecimento de equipamento e material permanente para a Unidade
de Atenção Especializada em Saúde, Conforme proposta FNS nº
11394.887000/1170-08. O Edital e seus Anexos poderão ser adquirido na
sede da Prefeitura, setor de Licitação de segunda as sextas-feiras das 8:00
às 12:00h, no link: http://www.planaltino.ba.io.org.br/diarioOficial. O
certame ocorrerá no dia 14 de agosto de 2018, às 08:30 horas na sede da
Prefeitura Municipal.

Em 2 de agsoto de 2018.
DANILO JOSÉ DE SOUZA VIEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2018

O Município de Porto Seguro/BA, por meio do Presidente da
COPEL, comunica aos interessados que realizará licitação
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2018 - Data 10/09/2018, às 9h.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Obra de para
pavimentação intertravada de vias nos bairros São Francisco,
Santiago, Itaporanga, Vale Verde, Mundaí, Tabapiri, Fontana,
Mercado do Povo, Cambolo, Vila Verde, Village I, Village II,
Taperapuan, Casas Novas, Agrovila, Pindorama e Vera Cruz do
município de Porto Seguro - BA. Na sede do setor de licitações.
Informações no endereço: Av. dos Navegantes, Centro Comercial Pau
Brasil, 255, 1º Andar, Salas 21 e 23, Porto Seguro-BA, no horário das
08h as 12h, de segunda a sexta, ou pelo tel. nº 73-982584342. Editais
e eventuais alterações disponíveis no site:
http://portoseguro.ba.gov.br/licitacao. Demais atos no endereço
w w w. p o r t o s e g u r o . b a . i o . o rg . b r.

GINALDO PINHEIRO SMITH FILHO
Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018

PP 17/18. Objeto: Aquisição de 02 Veículo tipo furgoneta c/ carroceria
em aço ou monobloco e original de fábrica, 0 km, Air-Bag p/ os
ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) nas 4 rodas, modelo do ano da
contratação ou do ano posterior, adaptado p/ ambulância de SIMPLES
REMOÇÃO. Motor Dianteiro; 4 cilindros; Combustível = gasolina ou
gasolina e/ou álcool misturados em qualquer proporção (flex); Potência
mínimo de 85CVv; Tanque de Combustível: Capac. Mínimo = 50 L.
Freios e Suspensão. Equipamentos Obrigatórios exigidos pelo
CONTRAN; Cabine/Carroceria: Portas em chapa, c/ revestimento
interno em poliestireno, c/ fechos interno e externo, resistentes e de
aberturas de fácil acionamento. Altura interna do veículo deve ser
original de fábrica. O pneu estepe não deve ser acondicionado no salão
de atendimento. Sistema. Elétrico: Original do veículo, c/ montagem
de bateria de no mínimo 60 Ah do tipo sem manutenção, 12 volts. O
Sistema elétrico dimensionado p/ o emprego simultâneo de todos os
itens especificados do veículo e equipamentos, quer c/ a viatura em
movimento quer estacionada, sem risco de sobrecarga no alternador,
fiação ou disjuntores. Iluminação: Natural e Artificial. Sinalizador
Frontal Principal do tipo barra linear ou em formato de arco ou similar,
c/ módulo único e lente inteiriça ou múltiplas lentes, c/ comprimento.
Mínimo de 1.000 mm e máximo de 1.300 mm, largura mínimo de 250
mm e máximo de 500 mm e altura mínimo de 55 mm e máximo de 110
mm, instalada no teto da cabine do veículo. Laudo que comprove o
atendimento à norma SAE J575, SAE J595 e SAE J845, no que se
refere aos ensaios contra vibração, umidade, poeira, corrosão,
deformação e fotometria classe 1, p/ o Sinalizador Luminoso Frontal
Principal. Sinalização acústica c/ amplificador de potência mínimo de
100 W RMS @13,8 VCC, mínimo de 3 tons distintos, Sistema de
megafone c/ ajuste de ganho e pressão sonora a 01 (um) metro de no
mín 100 dB @13,8 VCC ; Laudo que comprove o atendimento à norma
SAE J1849, no que se refere a requisitos e diretrizes nos Sistema de
sirenes eletrônicas c/ um único autofalante. Sistema portátil de
oxigênio completo, mínimo 3 L. A cabine deve ser c/ o Sist. original do
fabricante do chassi ou homologado pela fábrica p/ ar Condicionado,
ventilação, aquecedor e desembaçador. O compartimento do paciente
deve ser original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica
um Sistema de Ar Condicionado. E ventilação no s termos do item 5.12
da NBR 14.561.Ventilador oscilante no teto; A Capacidade térmica do
Sistema de Ar Condicionado do Compartimento traseiro deve ser de no
mínimo 15.000 BTUS. Maca retrátil, em duralumínio; c/ no mínimo
1.800 mm de comprimento Provida de Sist. de elevação do tronco do
paciente de mínimo 45 graus e suportar peso mínimo de 100 kg. Com
colchonete. Deverão ser apresentados: Autorização de Funcionamento
de Empresa do Fabricante e Registro ou Cadastramento dos Produtos
na Anvisa; Garantia de 24 meses. Ensaio atendendo à norma ABNT
NBR 14561/2000 e AMD Standard 004, feito por laboratório
devidamente credenciado. A distribuição dos móveis e equipamentos
no salão de atendimento deve prever: Dimensionar o espaço interno,
visando posicionar, de forma acessível e prática, a maca, bancos,
equipamentos e aparelhos a serem utilizados no atendimento às
vítimas. As paredes internas, piso e a divisória deverão ser em plástico
reforçado c/ fibra de vidro laminadas ou Acrilonitrila Butadieno
Estireno auto-estinguível, ambos c/ espessura mínimo de 3mm,
moldados conforme geometria do veículo, c/ a proteção
antimicrobiana, tornando a superfície bacteriostática. Um suporte p/
soro e plasma ; Um pega mão ou balaústres vertical, junto a porta
traseira esquerda, p/ auxiliar no embarque c/ acabamento na cor
amarela .Armário superior p/ objetos, na lateral direita, acima da maca,
em ABS auto-estinguível ou compensado naval revestido interna e
externamente em material impermeável e lavável (fórmica ou similar).
Fornecer de vinil adesivo p/ grafismo do veículo, composto por cruzes
e palavra Ambulância no capô, vidros laterais e traseiros; e as marcas
do Governo Federal, SUS e Ministério da Saúde, Menor Valor Global.
Dia 22/08/18 às 10h. Informações/edital na CPL.

Presidente Dutra-BA, 3 de agosto de 2018.
RAIMUNDO MÁRIO PEREIRA MACHADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2018

Dia 06/09/18 às 9h. Objeto: execução de obra de construção de escola
com 12 salas de aulas no Município. Edital no setor de licitação na
sede, de 2ª a 6ª feira, de 8 às 12h, Informações: 74 36761026.

Quixabeira-BA, 3 de agosto de 2018.
BRUNO FAGNER NOVAES E CUNHA

Presidente da CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018

Dia 16/08/18 às 9h. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios que
compõem o cardápio da Merenda Escolar.

PREGÃO PRESENCIALNº 27/2018

Dia 16/08/18 às 9h. Objeto: prestação de serviços de transporte escolar,
transportando professores e alunos do município. Editais no setor de
licitação na sede, de 2ª a 6ª feira, de 8 às 12h, Informações 74 36761026.

Quixabeira-BA, 3 de agosto de 2018.
BRUNO FAGNER NOVAIS E CUNHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC Nº 2 A 9/2018

A Comissão Setorial Permanente de Licitação -
COPEL/SMED torna público para conhecimento dos interessados, a
suspensão das sessões públicas de abertura dos Envelopes 2 - Propostas
de Preços dos RDC´S 002/2018, 003/2018, 004/2018, 005/2018,
006/2018, 007/2018, 008/2018 e 009/2018, até ulterior deliberação da
SMED. A nova data das referidas sessões será divulgada nos mesmos
meios de comunicação anteriormente publicados.

Salvador-BA, 2 de agosto de 2018.
HILAISE SANTOS DO CARMO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

AVISO0 DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

O Prefeito do Município de Santa Maria da Vitória, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, após análise e parecer
jurídico conclusivo, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93
e nas disposições regulamentares da Concorrência nº. 001/2018 decide
ADJUDICAR para os serviços de engenharia para a execução da ação
do sistema de abastecimento de água em várias comunidades deste
Município, de acordo Termo de Compromisso PAC: 0593/2014-
MS/FUNASA, conforme Edital e anexos, a empresa METRO
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 07.478.417/0001-
03, no valor global de R$ 1.715.329,47 (um milhão e setecentos e
quinze mil trezentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos).

Santa Maria da Vitória-BA, 3 de agosto de 2018.
RENATO RODRIGUES LEITE JUNIOR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

O Prefeito do Município de Santa Maria da Vitória,
Estado da Bahia, observado à regularidade de todo procedimento,
HOMOLOGA a licitação na modalidade de Concorrência nº
001/2018, para serviços de engenharia para a execução da ação do
sistema de abastecimento de água em várias comunidades deste
Município, de acordo Termo de Compromisso PAC: 0593/2014-
MS/FUNASA, conforme Edital e anexos, a empresa METRO
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ:
07.478.417/0001-03, no valor global de R$ 1.715.329,47 (um
milhão e setecentos e quinze mil trezentos e vinte e nove reais e
quarenta e sete centavos). Lavre-se o competente instrumento de
contrato.

Santa Maria da Vitória-BA, 3 de agosto de 2018.
RENATO RODRIGUES LEITE JUNIOR

		2018-08-06T10:12:23-0300